ducentos solidos in domnico. et sic postea pro 

inbitis observemus ea quae superius legitur. 

Et quam enim scriptum concessionis seu 

livertationis mee in supradicta ratione omni 

tempore firmum et stabile permaneat. Quam 

te supradictus leonem archidiaconus qui et 

primiscrinius. taliter scribere iussi intus 

praedicta civitate anno mense et indictione 

nominata pro eo quod intus fuisti et 

consentisti et propriis manibus meis hic me 

testavi. 

 Iacinthus qui supra gratia domini 

episcopus sancte sedis iubenaciensis ecclesie 

 Mirandus qui supra quicquid sum 

 Maio qui supra imperiali critis et 

advocator 

 Sifandus qui supra diaconus et 

primicerius ego: 

 Sikynolfus presbiter teste: 

nell‟anzidetta chiesa tanto voi quanto i vostri 

eredi o quelli a cui la stessa chiesa affiderete 

abbiate potestà dunque di fare o ordinare ogni 

cosa e in tutto quello che vorrete senza alcuna 

contrarietà o richiesta mia e dei miei posteri. E 

abbiate facoltà nell‟anzidetta chiesa di battere o 

suonare la campana e ivi di svolgere ogni 

funzione sacerdotale giorno e notte come é 

opportuno. E i sacerdoti o chierici o monaci che 

avrete ordinato nella predetta chiesa né io né i 

miei successori abbiamo dunque alcuna licenza 

senza colpa provata di rimuoverli o di contestare 

a loro la chiesa né si scomunicarli per nessun 

motivo. Infatti, se io suddetto vescovo Giacinto o 

i miei successori a riguardo di tutte le cose come 

sopra si legge cercassimo di annullarle o 

contrastarle per te suddetto Giovanni sacerdote e 

monaco e abate e per i tuoi eredi o per quelli a 

cui avrai dato la chiesa e pertanto di sottrarre o 

togliere qualcosa sia delle offerte sia dei voti o di 

qualsiasi cosa che appartenesse alla predetta 

chiesa, tramite noi stessi o tramite nostri 

subordinati, con qualsiasi artifizio soggiaciamo 

per obbligo alla pena di dare alla stessa anzidetta 

chiesa, a voi duecento solidi e altri duecento 

solidi come tributo dominicale e così per il 

futuro anche contro volontà osserviamo quanto 

sopra si legge. E senza dubbio il mio atto di 

concessione e affrancamento rimanga nella 

suddetta ragione in ogni tempo fermo e stabile 

rimanga. Il quale a te anzidetto Leone, 

arcidiacono ed anche primo scriniario, in tal 

modo ordinai di scrivere dentro la predetta città 

nell‟anno, nel mese e nell‟indizione menzionati, 

per quanto hai partecipato e acconsentito, e con 

le mie proprie mani questo io sottoscrissi. 

 Giacinto anzidetto, per grazia del Signore